

Total Amount Received For CRSU Jind

***746. DR. Krishan Lal Middha, M.L.A.:** Will the Education Minister be pleased to state:-

- a) the total amount released by the Government for the Chaudhary Ranbir Singh University, Jind during the financial year 2015-16 to year 2020-21 togetherwith the details thereof; and
- b) total income earned by the University during the financial year 2018-19 to 2020-21 togetherwith the sources of income thereof alongwith the details of the works on which the said amount has been spent?

(Notice received on 22.12.2020)

Reply of Shri Kanwar Pal, Education Minister

- a) & b) Sir, a statement is placed on the table of the House.

Statement of Education Minister

- (a) Sir, the total amount released by the Government in favour of Chaudhary Ranbir Singh University, Jind during the financial year 2015-16 to year 2020-21 is Rs. 105.18 Crore. The detail thereof is as under:-

(Rs. In Lacs)

Sr. No.	Year	Grant released
1	2015-16	2000.00
2	2016-17	2000.00
3	2017-18	2000.00
4	2018-19	2018.04
5	2019-20	2500.00
6	2020-21	0.00
	Total	10518.04

There is a budget provision of Rs. 2500.00 lacs in favour of Chaudhary Ranbir Singh University, Jind in financial year 2020-21, which is likely to be released shortly.

- (b) The total income earned by the University during the financial year 2018-19 to 2020-21 is Rs. 10024.68 lacs. The sources of income thereof alongwith the details of the works on which the said amount has been spent are as under:-

(Rs. In Lacs)

Sr. No.	Source of Income (Head of Account)	2018-19 (Income earned)	2019-2020 (Income earned)	2020-2021 (up to 31.12.2020) (Income earned)
1.	Tuition Fee	32.31	20.28	16.55
2.	Examination Fees	424.72	901.23	385.80
3.	Other Fees and Funds	2538.79	2508.58	798.57
4.	Interest on Fixed Deposit	420.19	497.07	271.64
5.	Online Admission Form Fee	8.51	10.35	9.89
6.	Misc. Income and Rent	698.55	342.23	139.42
	G. Total	4123.07	4279.74	1621.87

**The total amount spent by the University during the financial year
2018-19 to 2020-2021 on various works as per details given below:-**

(Rs. In Lacs)				
Sr. No.	Detail of expenditure	2018-19	2019-20	2020-21 (up to 31.12.2020)
1.	Construction Projects	2118.29	2971.46	129.00
2.	Equipment/Furniture	137.44	195.56	150.14
3.	Purchase of Books	32.58	38.28	8.83
4.	Salary-Teaching	540.84	645.58	553.52
	Salary-Non Teaching			
5.	L.T.C	8.86	1.78	0.00
6.	Medical Reimbursement	1.00	0.21	0.00
7.	Travel Expenses	34.79	37.80	18.05
8.	Office Expenses	71.62	66.71	22.39
9.	P.O.L	4.68	8.25	6.71
10.	Legal Expenses	0.78	0.93	1.45
11.	Wages	386.18	490.59	522.27
12.	Advt./ Electricity/ Telephone Bill	58.98	52.36	88.16
13.	Conduct of Exam	448.88	435.08	209.12
14.	Repair & Maintenance	51.32	99.61	40.16
15.	Uni. Membership Fees	0.49	0.49	0.00
16.	Refund of Fess/Security	58.70	4.47	1.64
17.	Audit Fees	13.27	0.62	0.00
18.	Digital University Framework / Wi-Fi	69.35	106.36	0.00
19.	Conference/Seminar	23.41	48.65	12.51
20.	Horticulture/Water & Lawn Charges	09.88	8.00	7.94
21.	Loan & Advances	0.51	0.00	16.72
22.	Misc. Charges	40.91	173.84	137.42
23.	Sports Expenses	18.56	47.58	38.68
24.	Purchase of Vehicle	22.13	0.00	0.00
25.	Payment of Stipend to Apprentice	09.15	2.77	1.87
26.	Social outreach Activities	0..00	0..00	0.00
27.	Leave Encashment	0..00	0.00	3.60
28.	Ex-Gratia Assistance	0..00	0..00	0.00
	G. Total	4162.6	5436.98	1970.18

चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय जींद के लिए प्राप्त कुल राशि

*746 डॉ० कृष्ण लाल मिठा, एम.एल.ए. : क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) वित्तीय वर्ष 2015-16 से वर्ष 2020-21 के लिए चौधरी रणबीर सिंह विश्व विद्यालय, जीन्द के लिये सरकार द्वारा कुल कितनी राशि जारी की गई तथा उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) वित्तीय वर्ष 2018-19 से 2020-21 के दौरान विश्वविद्यालय द्वारा कुल कितनी आमदनी हुई तथा आमदनी के स्रोत क्या है तथा उन कार्यों का ब्यौरा क्या है जिन पर उक्त राशि खर्च की गई है?

(नोटिस दिनांक 22.12.2020)

श्री कंवर पाल शिक्षा मंत्री का कथन

- (क) तथा (ख) श्रीमान जी, एक वक्तव्य सदन के पटल पर रखा गया है।

शिक्षा मंत्री का वक्तव्य

- (क) श्रीमान जी, सरकार द्वारा वित्तीय वर्ष 2015–16 से 2020–21 के दौरान चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय, जींद को कुल 105.18 करोड़ ₹ की राशि जारी की गई है। जिसका विवरण निम्नानुसार है :-

(₹ लाख में)

क्रमांक	वित्तीय वर्ष	जारी की गई राशि
1	16	2000.00
2	17	2000.00
3	18	2000.00
4	19	2018.04
5	20	2500.00
6	21	0.00
	कुल जोड़	10518.04

वित्तीय वर्ष 2020–21 के लिए चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय के पक्ष में 2500.00 लाख ₹ की राशि का प्रावधान किया गया है, जिसकी जल्द ही जारी होने की संभावना है।

- (ख) विश्वविद्यालय द्वारा वित्तीय वर्ष 2018–19 से 2020–21 के दौरान अपने सभी स्रोतों से प्राप्त आय का विवरण व जिन-जिन कार्यों पर इस राशि को खर्च किया गया है का विवरण निम्नानुसार है :-

(₹ लाख में)

क्रमांक	आय के स्रोत	अर्जित आय 2018–19	अर्जित आय 2019–20	अर्जित आय 2020–21 (31.12.2020 तक)
1.	ट्यूशन फीस	32.31	20.28	16.55
2.	परीक्षा शुल्क:	424.72	901.23	385.80
3.	अन्य शुल्क और निधि	2538.79	2508.58	798.57
4.	मीयादी जमा पर ब्याज	420.19	497.07	271.64
5.	ऑनलाईन प्रवेश फार्म शुल्क	8.51	10.35	9.89

6.	अन्य आय और किराया	698.55	342.23	139.42
	कुल रकम	4123.07	4279.74	1621.87

चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय द्वारा वित्तीय वर्ष 2018-19 से 2020-2021 तक विभिन्न कार्यों में खर्च की गई राशि का विवरण निम्नानुसार है :-

(रु० लाख में)				
क्रमांक	खर्च का विवरण	2018-19	2019-20	2020-21 (31.12.2020 तक)
1.	निर्माण परियोजनाएं	2118.29	2971.46	129.00
2.	उपकरण/फर्नीचर	137.44	195.56	150.14
3.	पुस्तकों की खरीद	32.58	38.28	8.83
4.	वेतन (शिक्षक) वेतन (गैर शिक्षक)	540.84	645.58	553.52
5.	एल.टी.सी.	8.86	1.78	0.00
6.	चिकित्सा प्रतिपूर्ति	1.00	0.21	0.00
7.	यात्रा व्यय	34.79	37.80	18.05
8.	कार्यालय व्यय	71.62	66.71	22.39
9.	पी.ओ.एल.	4.68	8.25	6.71
10.	कानूनी व्यय	0.78	0.93	1.45
11.	मजदूरी	386.18	490.59	522.27
12.	विज्ञापन/बिजली/दुरभाष बिल	58.98	52.36	88.16
13.	परीक्षाओं का संचालन	448.88	435.08	209.12
14.	मुरम्मत एवं रख-रखाव	51.32	99.61	40.16
15.	विश्वविद्यालय सदस्यता शुल्क	0.49	0.49	0.00
16.	शुल्क/सुरक्षा का रिफंड	58.70	4.47	1.64
17.	लेखा-परिक्षण शुल्क	13.27	0.62	0.00
18.	डिजिटल विश्वविद्यालय फ्रेमवर्क/वाई-फाई	69.35	106.36	0.00
19.	सम्मेलन /संगोष्ठी	23.41	48.65	12.51
20.	बागवानी/पानी और बगीचा शुल्क	09.88	8.00	7.94
21.	ऋण और अग्रिम राशि	0.51	0.00	16.72
22.	अन्य व्यय	40.91	173.84	137.42
23.	खेल व्यय	18.56	47.58	38.68
24.	वाहन की खरीद	22.13	0.00	0.00
25.	प्रशिक्षु को वजीफा का भुगतान	09.15	2.77	1.87
26.	समाजिक आउटरीच गतिविधियां	0.00	0.00	0.00
27.	छुट्टी के बदले नकद भुगतान	0.00	0.00	3.60

28.	अनुग्रह सहायता	0.00	0.00	0.00
	कुल रकम	4162.6	5436.98	1970.18